
 

 
№2002708646/50 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

20.09.2007, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«Интелсервис», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№220904, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №2002708646/50 с 

приоритетом от 18.04.2002 была произведена в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 12.09.2002 

за №220904 в отношении товаров 33 класса МКТУ «алкогольные напитки 

[за исключением пива]» на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «ЛУДИНГ», Москва. На основании договора об 

отчуждении исключительного права на товарный знак, 

зарегистрированного в федеральном органе исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности 24.03.2008, правообладателем 

оспариваемого товарного знака стало Общество с ограниченной 

ответственностью «Лудинг-Трейд», Москва (далее – правопреемник 

правообладателя).  

Следует отметить, что указанное процессуальное действие было 

совершено после даты принятия заявления к рассмотрению (18.10.2007), в 

связи с чем для целей установления фактов использования оспариваемого 

товарного знака рассмотрению подлежат документы, касающиеся 

соответствующей деятельности прежнего правообладателя – Общества с 



 

 
№2002708646/50 

 
 

 
3 

 

ограниченной ответственностью «ЛУДИНГ», Москва (далее – 

правообладатель). 

Товарный знак по свидетельству №220904 представляет собой 

словесное обозначение «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ», выполненное 

стандартным шрифтом заглавными буквами русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 20.09.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ПОЦЕЛУЙ 

СЛАВЯНКИ» по свидетельству №220904 полностью по причине его 

неиспользования непрерывно в течение пяти лет, предшествующих дате 

подачи заявления. 

Правообладателем и правопреемником правообладателя,  

ознакомленными в установленном порядке с данным заявлением, 

представлен на него отзыв от 26.05.2008, в котором отмечено, что в 

указанный в заявлении период времени правообладатель использовал 

товарный знак «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» по свидетельству №220904 в 

отношении товаров 33 класса МКТУ «алкогольные напитки [за 

исключением пива]», приведенных в перечне товаров данной регистрации.  

Указано, что правообладатель поручил заказать производство вина и 

маркировать его товарным знаком «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» ООО 

«Лудинг-Трейд», которое, в свою очередь, заказало производство этого 

вина у компании «Винимпекс» ЕАД, Болгария. Согласно отзыву, вино 

«ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» было произведено компанией «Винимпекс» 

ЕАД и поставлено в собственность правообладателю через ООО «Лудинг-

Трейд» в соответствии с договорными отношениями, соответственно, 

между правообладателем и ООО «Лудинг-Трейд», между ООО «Лудинг-

Трейд» и компанией «Винимпекс» ЕАД. Отмечено, что введение товара, 

маркированного оспариваемым товарным знаком, в гражданский оборот 

было осуществлено правообладателем на основании соответствующих 



 

 
№2002708646/50 

 
 

 
4 

 

договоров поставки, а также им были предприняты действия по 

продвижению своей продукции путем размещения рекламы на территории 

аэропорта «Шереметьево». 

К отзыву от 26.05.2008 приложены копии следующих документов: 

 Договор поставок между правообладателем и ООО «Лудинг-

Трейд», с дополнительными соглашениями, счет-фактура, 

товарная накладная, платежное поручение, выписка по счету, 

акт исполнения, таможенные декларации – на 13 л. [1]; 

 Контракт между ООО «Лудинг-Трейд» и компанией 

«Винимпэкс» ЕАД, с дополнительными соглашениями, 

таможенная декларация – на 10 л. [2]; 

 Договоры поставок между правообладателем и ООО «Лудинг-

Иркутск», ООО «Лудинг-Калининград», товарные накладные, 

товарно-транспортные накладные, платежные поручения –          

на 38 л. [3]; 

 Договор об оказании рекламных услуг правообладателю, с 

приложениями, счет-фактура, товарные накладные, акты 

исполнения – на 15 л. [4]. 

Корреспонденцией от 01.08.2008 также были представлены: 

 Фотографии бутылок вина и их этикеток – на 6 л. [5]. 

На заседаниях коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшихся 

22.09.2008 и 23.10.2008, дополнительно были представлены копии 

следующих документов: 

 Договор подряда между компаниями «Винимпэкс» ЕАД и 

«Домейн Менада» ЕООД, с переводом – на 9 л. [6]; 



 

 
№2002708646/50 

 
 

 
5 

 

 Договор поставок между правообладателем и ООО «Лудинг-

Трейд» – на 1 л. [7]; 

 Контракт между ООО «Лудинг-Трейд» и компанией «ЕТ 

ИВЕНА КОММЕРС», винзавод «Долна Баня», с 

дополнительными соглашениями, таможенная декларация – на 

14 л. [8]; 

 Договор между правообладателем и ООО «Лудинг-Трейд», 

товарная накладная, платежное поручение, акт исполнения, 

таможенные декларации, уставы организаций – на 32 л. [9]; 

 Распечатки из Интернета, этикетки – на 21 л. [10]; 

 Договоры поставки между правообладателем и ООО 

«Торговый дом «Эльдорадо», ООО «Торговый дом «Риэлти-

Диалог», счета-фактуры, товарные накладные, товарно-

транспортные накладные, выписки со счета, платежное 

поручение – на 28 л. [11]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам не находит оснований для 

удовлетворения заявления от 20.09.2007. 

С учетом даты регистрации товарного знака (12.09.2002) правовая 

база для рассмотрения заявления, поступившего в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 20.09.2007, 

включает в себя Закон Российской Федерации от 23.09.1992 №3520-1 «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров», введенный в действие с 17.10.1992 (далее – Закон), 

и указанные выше Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или 



 

 
№2002708646/50 

 
 

 
6 

 

частично на основании решения Палаты по патентным спорам, принятого 

по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора. Использованием может быть признано также применение 

товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, 

на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или)  их упаковке. 

В заявлении, поступившем в федеральный орган исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности 20.09.2007, изложена просьба о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ПОЦЕЛУЙ 

СЛАВЯНКИ» по свидетельству №220904 полностью по причине его 

неиспользования непрерывно в течение пяти лет, предшествующих дате 

подачи заявления. 

Принимая во внимание дату поступления заявления и дату 

регистрации товарного знака, анализу подлежат документы, 

свидетельствующие об использовании товарного знака за пятилетний 

период, предшествующий дате подачи заявления, то есть за период с 

20.09.2002 по 19.09.2007. 

Оспариваемый товарный знак представляет собой словесное 

обозначение «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ», выполненное стандартным 

шрифтом заглавными буквами русского алфавита. 



 

 
№2002708646/50 

 
 

 
7 

 

Проанализировав представленные правообладателем фактические 

данные, Палата по патентным спорам пришла к выводу о том,  что они 

подтверждают использование им товарного знака «ПОЦЕЛУЙ 

СЛАВЯНКИ» на территории Российской Федерации в указанный период 

времени в отношении товаров 33 класса МКТУ «алкогольные напитки [за 

исключением пива]». 

Согласно отзыву от 26.05.2008 вино, маркированное товарным 

знаком «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ», производилось по заказу 

правообладателя и реализовывалось им третьим лицам. 

При анализе материалов [1 – 11] на соответствие их требованиям  

вышеуказанной нормативной базы Палата по патентным спорам 

установила следующее. 

Правообладатель поручил заказать производство вина и маркировать 

его товарным знаком «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» ООО «Лудинг-Трейд» [1], 

[7], [9].  

ООО «Лудинг-Трейд» заказывало производство этого вина у 

болгарских компаний «Винимпекс» ЕАД и «ЕТ ИВЕНА КОММЕРС», 

винзавод «Долна Баня» [2], [8]. Вместе с тем, компания «Винимпекс» ЕАД 

осуществляла его производство в сотрудничестве с компанией «Домейн 

Менада» ЕООД [6].  

Вино «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» было произведено компанией 

«Винимпекс» ЕАД и поставлено в собственность правообладателю через 

ООО «Лудинг-Трейд» в соответствии с договорными отношениями [1], [2]. 

Введение товара, маркированного оспариваемым товарным знаком, в 

гражданский оборот осуществлялось правообладателем на основании 

соответствующих договоров поставки ООО «Лудинг-Иркутск», ООО 

«Лудинг-Калининград», ООО «Торговый дом «Эльдорадо» и ООО 

«Торговый дом «Риэлти-Диалог» [3], [11]. 



 

 
№2002708646/50 

 
 

 
8 

 

Указанная продукция правообладателя снабжалась этикетками [10], 

изготовленными согласно эскизу этикетки и условиям, предусмотренным 

договорами [1 – 2]. Образцы соответствующей продукции представлены на 

фотографиях и в распечатках из Интернета [5], [10]. 

В целях продвижения своей продукции правообладателем было 

заказано у ЗАО «Аэро Маркетинг Сервис Групп» изготовление 

соответствующей рекламы и размещение ее на территории аэропорта 

«Шереметьево» [4]. 

Вышеизложенное позволяет признать использование 

правообладателем товарного знака «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» по 

свидетельству №220904 на территории Российской Федерации в период 

времени, указанный в заявлении от 20.09.2007, в отношении товаров 33 

класса МКТУ «алкогольные напитки [за исключением пива]». 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

отказать в удовлетворении заявления от 20.09.2007, оставить в 

силе правовую охрану товарного знака «ПОЦЕЛУЙ СЛАВЯНКИ» по 

свидетельству №220904. 

 
 

 


